РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ПЕСТЯКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА
 СОРОКОВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

 «20» декабря 2022 г.                             № 202                                           пос. Пестяки
(в редакции от 30.01.2023 № 216, от 21.02.2023 № 218, от 28.03.2023 № 223, от 25.04.2023 № 238, от 20.06.2023 № 246, от 25.07.2023 № 252, от 28.08.2023 № 267, от 26.09.2023 № 270)

О бюджете Пестяковского
городского поселения на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

          Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 184.2, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Устава Пестяковского городского поселения в целях регулирования бюджетных правоотношений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Совет Пестяковского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Пестяковского городского поселения:
1) на 2023 год:
- общий объем доходов бюджета в сумме 54 239 244,99 руб.
- общий объем расходов бюджета в сумме 59 951 589,23 руб.
- дефицит бюджета в сумме 5 712 344,24 руб.
2) на 2024 год:
- общий объем доходов бюджета в сумме 26 093 215,01 руб.
- общий объем расходов бюджета в сумме 26 093 215,01 руб.
- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.
3) на 2025 год:
- общий объем доходов бюджета в сумме 25 952 763,01 руб.
- общий объем расходов бюджета в сумме 25 952 763,01 руб.
- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.
2. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета Пестяковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
3. Учесть поступления доходов бюджета Пестяковского муниципального района по кодам классификации доходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
4. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета, утвержденного пунктом 1 настоящего решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета:
1) на 2023 год в сумме 36 127 521,63 руб.
2) на 2024 год в сумме 8 196 497,26 руб.
3) на 2025 год в сумме 7 981 915,26 руб.
5. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Пестяковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Пестяковского городского поселения, группам видов расходов классификации расходов бюджета Пестяковского городского поселения:
1) на 2023 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Пестяковского городского поселения:
1) на 2023 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.
7.1.  Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, утвержденного статьей 1 настоящего решения:
1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
а) на 2023 год в сумме 0,00 руб.,
б) на 2024 год в сумме 0,00 руб.,
в) на 2025 год в сумме 0,00 руб.
2) общий объем условно утвержденных расходов:
а) на 2024 год - в сумме 553 540,44 руб.,
б) на 2025 год - в сумме 1 100 057,39 руб.
7.2. Установить размер резервного фонда Пестяковского городского поселения:
а) на 2023 год в сумме 50 000,00 руб.,
б) на 2024 год в сумме 50 000,00 руб.,
в) на 2025 год в сумме 50 000,00 руб.
7.3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
[bookmark: _GoBack]а) на 2023 год в сумме 5 378 327,69 руб.
б) на 2024 год в сумме 4 987 701,26 руб.
в) на 2025 год в сумме 5 061 831,26 руб.
8. Установить юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставление субсидий из бюджета Пестяковского городского поселения осуществляется в порядках, установленных Администрацией Пестяковского муниципального района, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами Пестяковского городского поселения:
а) на возмещение затрат, возникающих из-за разницы между экономически обоснованным тарифам и установленным размером платы для населения, связанных с помывкой в общественной бане на территории Пестяковского городского поселения.
б) иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, субсидии из бюджета Пестяковского городского поселения предоставляются в порядке определения объема и предоставления указанных субсидий, установленном Администрацией Пестяковского муниципального района.
9. Утвердить верхний предел муниципального долга Пестяковского городского поселения:
-  на 1 января 2024 года в сумме 0,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.;
- на 1 января 2025 года в сумме 0,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.;
- на 1 января 2026 года в сумме   0,00 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.;
10. Установить предельный объем муниципального долга:
- на 2023 год в сумме 0,00 руб.
- на 2024 год в сумме 0,00 руб.
- на 2025 год в сумме 0,00 руб.
11. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга:
- на 2023 год в сумме 0,00 руб.
- на 2024 год в сумме 0,00 руб.
- на 2025 год в сумме 0,00 руб.
12. Утвердить программу муниципальных заимствований Пестяковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
13. Утвердить программу муниципальных гарантий Пестяковского городского поселения в валюте Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.
Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий Пестяковского городского поселения по возможным гарантийным случаям:
- на 2023 год в сумме 0,00 руб.
- на 2024 год в сумме 0,00 руб.
- на 2025 год в сумме 0,00 руб.
        14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Пестяковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.
         15. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета Пестяковского городского поселения бюджету Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов      согласно приложению № 11 к настоящему решению:
- на 2023 год в сумме 71 015,13 руб.
- на 2024 год в сумме 0,00 руб.
- на 2025 год в сумме 0,00 руб.
         16. Установить размер увеличения (индексации) размера месячного оклада Главы Пестяковского городского поселения с 1 октября 2023 года равного 1,091.
         17.  Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), заключенных после вступления в силу настоящего решения, источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Пестяковского городского поселения:
   1)  расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей и более, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных контрактов;
   2) расчеты по контрактам (договорам), заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей и более бюджетными учреждениями, лицевые счета которым открыты в органе Федерального казначейства, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных контрактов (договоров);
   3) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий бюджетным учреждениям) по соглашениям, заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей и более.
        18. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в бюджет Пестяковского городского поселения без внесения изменений в настоящее решение о бюджете по решению руководителя финансового органа:
  1) в связи с перераспределением бюджетных ассигнований между кодами подгрупп видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных	ассигнований, 	предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году по соответствующему разделу, подразделу, целевой статье (муниципальной программе Пестяковского городского поселения), группе вида расходов классификации расходов бюджетов;
  2) в связи с перераспределением лимитов бюджетных обязательств между элементами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных	ассигнований, 	предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году по соответствующему разделу, подразделу, целевой статье (муниципальной программе Пестяковского городского поселения), группе и подгруппе вида расходов классификации расходов бюджетов;
  3) в связи с перераспределением бюджетных ассигнований, обусловленным отражением расходов в разрезе дополнительных кодов, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году по соответствующему разделу, подразделу, целевой статье, группе и подгруппе вида расходов классификации расходов бюджетов;
  4) в случае  перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе между главными распорядителями средств бюджета городского поселения, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств бюджета городского поселения для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета - в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете Пестяковского городского поселения;
  5) в случае увеличения бюджетных ассигнований за счет предоставляемых из областного бюджета межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера с изменением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете Пестяковского городского поселения;
 6) перераспределение бюджетных ассигнований в рамках одного мероприятия муниципальной программы или непрограммного направления деятельности;
 7) перераспределение бюджетных ассигнований по мероприятиям муниципальных программ главному распорядителю бюджетных средств.

       19. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года.

Глава Пестяковского городского поселения                                             А. В. Гоголев